
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29. 12. 2018  № 877 
г. Аксай 

 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Аксайском районе» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского района 
от 25.09.2018 № 631 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Аксайского района», 
постановлением Администрации Аксайского района от 14.09.2018 № 603 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Аксайского района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Аксайском районе» согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Аксайского района по Перечню согласно приложению № 2. 

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не ранее 01 января 2019 года, и распространяется на 
правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета 
Аксайского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

4. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 
Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный» и 
разместить на официальном сайте Администрации Аксайского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С. 
 
 
 
Глава Администрации 
Аксайского района 

  
В.И. Борзенко 

 
 

Постановление вносит 
управление сельского хозяйства и продовольствия 
Администрации Аксайского района 



  



 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Аксайском районе» 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском 
районе» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 
 

- муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» (далее – 
программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
программы 
 
Соисполнители 
муниципальной 
программы 
 
Участники 
муниципальной 
программы 
 
Подпрограммы 
муниципальной 
программы 
 
 
 
 
 
Программно- 
целевые 
инструменты 
муниципальной 

 - управление сельского хозяйства и продовольствия 
Администрации Аксайского района 
 
 
- отсутствуют  
 
 
 
- отсутствуют 
 
 
- «Устойчивое развитие сельских территорий Аксайского 
района»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе»; 
«Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
 
- отсутствуют 

Приложение № 1 
к постановлению  
Администрации Аксайского района  

 
 
 
 от  2018 №  



программы 

Цели  
муниципальной  
программы 

- устойчивое развитие отраслей агропромышленного 
комплекса в Аксайском районе;  
устойчивое развитие сельских территорий Аксайского 
района; 
обеспечение эффективной деятельности органов 
местного самоуправления в сфере развития 
агропромышленного комплекса 
 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- 
 

создание условий для увеличения производства 
продукции агропромышленного комплекса; 
создание условий для сохранения и воспроизводства 
плодородия почв сельскохозяйственных угодий, а также 
восстановления и вовлечения в оборот мелиорируемых 
земель сельскохозяйственного назначения; 
содействие улучшению качества жизни сельского 
населения, в том числе посредством улучшения 
инфраструктурного обустройства сельских территорий; 
обеспечение эффективной реализации мероприятий 
муниципальной программы 
 

Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- индекс производства продукции сельского хозяйства 
(в сопоставимых ценах); 
индекс производства пищевых продуктов 
(в сопоставимых ценах); 
доля животноводства в структуре сельского хозяйства;  
среднемесячная номинальная заработная плата в 
сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства); 
индекс производительности труда к предыдущему году; 
количество высокопроизводительных рабочих мест 
 
- 2019 – 2030 годы. 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 

 - общий объем финансирования программы 
составляет 268 403,18 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2019 году – 15 423,58 тыс. рублей; 
в 2020 году – 22 492,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2022 году – 23 048,7 тыс. рублей; 



в 2023 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 23 048,7 тыс. рублей 
в 2026 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2027 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2029 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
в 2030 году – 23 048,7 тыс. рублей; 
за счет средств федерального бюджета - 
80 333,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 6 647,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6 586,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 6 710,0 тыс. рублей 
в 2026 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 6 710,0  тыс. рублей; 
в 2029 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
Средства федерального бюджета включаются 
в подпрограмму при условии отражения их в 
федеральном законе о федеральном бюджете, 
иных федеральных нормативных правовых 
актах и соглашениях между Минсельхозом 
России и Правительством Ростовской области 
при предоставлении средств федерального 
бюджета на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 
за счет средств областного бюджета –         
134  529,18 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 4 382,08 тыс. рублей; 
в 2020 году – 11 451,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 11 869,6 тыс. рублей 
в 2026 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2027 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2028 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2029 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
в 2030 году – 11 869,6 тыс. рублей; 
Средства областного бюджета 



предусматриваются в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий 
Аксайского района» и включаются в 
подпрограмму при условиях отражения их в 
правовых актах представительных органов 
Аксайского района, заключения Соглашений 
между Минсельхозпродом Ростовской 
области и Администрацией Аксайского 
района на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 
за счет средств районного бюджета –           
53 540,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 4 394,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4 455,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 4 469,1 тыс. рублей 
в 2026 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2028 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2029 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
в 2030 году – 4 469,1 тыс. рублей; 
Объемы финансирования программы за счет 
средств районного бюджета носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению 
в процессе формирования бюджета 
Аксайского района на очередной финансовый 
год и плановый период 
Средства бюджета поселений 
предусматриваются в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий 
Аксайского района». 
 

ПАСПОРТ  
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий                    

Аксайского района» 
 

Наименование 
подпрограммы  

 - подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 
территорий Аксайского района» (далее – 
подпрограмма 1) 
 

Ответственный  
исполнитель 
подпрограммы 1 

- управление сельского хозяйства и 
продовольствия Администрации Аксайского 
района  



  

Участники  
подпрограммы 1 
 

- поселения Аксайского района  
 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 1 
 

- отсутствуют 
 
 

Цели подпрограммы 1 - улучшение качества жизни сельского населения, 
в том числе посредством улучшения 
инфраструктурного обустройства сельских 
территорий 
 

Задачи подпрограммы 1 - обеспечение улучшения жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых 
специалистов;  
повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры сельских 
территорий Аксайского района 
 

Целевые показатели 
подпрограммы 1 

объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности, кроме 
молодых семей и молодых специалистов; 
объем ввода (приобретения) жилья для молодых 
семей и молодых специалистов; 
ввод в действие локальных водопроводов;  
ввод в действие распределительных газовых сетей;  
ввод в эксплуатацию автомобильных дорог 
общего пользования с твердым покрытием, 
ведущих от сети автомобильных дорог общего 
пользования к ближайшим общественно 
значимым объектам сельских населенных 
пунктов, а также к объектам производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции 
 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 1 
 

- 2019 – 2030 годы.  
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное обеспечение  
Подпрограммы 1 

- общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 100 121,88 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 1 521,88 тыс. рублей; 
в 2020 году – 8 600,0 тыс. рублей; 



в 2021 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 9 000,0 тыс. рублей; 
Средства федерального бюджета включаются в 
подпрограмму при условии отражения их в 
федеральном законе о федеральном бюджете, 
иных федеральных нормативных правовых актах 
и соглашениях между Минсельхозом России и 
Правительством Ростовской области при 
предоставлении средств федерального бюджета 
на реализацию мероприятий подпрограммы. 
за счет средств областного бюджета –                        
95 321,88 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 1 121,88 тыс. рублей; 
в 2020 году – 8 200,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 8 600,0 тыс. рублей; 
за счет средств районного бюджета –                        
4 800,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 400,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 400,0 тыс. рублей; 



Средства местного бюджета включаются в 
подпрограмму при условиях отражения их в 
правовых актах Аксайского района о местном 
бюджете. 
 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 1 

- стабилизация демографической ситуации в 
сельской местности; 
повышение уровня социально-инженерного 
обустройства в сельской местности, в том числе 
обеспеченности газом и водой; 
увеличение количества садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ, 
получивших государственную поддержку на 
инженерное обеспечение их территорий; 
увеличение протяженности автомобильных дорог, 
имеющих твердое покрытие, в сельской 
местности. 

 
ПАСПОРТ  

подпрограммы «Обеспечение реализации  
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Аксайском районе» 

 
Наименование   –
подпрограммы 

подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» (далее – 
подпрограмма 2) 
 

Ответственный   –
исполнитель  
подпрограммы 2 
 

управление сельского хозяйства и 
продовольствия Администрации Аксайского 
района 

Участники   – 
подпрограммы 2 
 

отсутствуют 
 

Программно-целевые  –
инструменты 
подпрограммы 2 
 

отсутствуют 

Цели подпрограммы 2 – эффективное управление реализацией 
муниципальной программы, в том числе 
эффективное исполнение муниципальных 
функций 
 



Задачи подпрограммы 2 - повышение качества оказания муниципальных 
услуг и выполнения муниципальных функций в 
сфере агропромышленного комплекса и 
информационное обеспечение реализации 
муниципальной программы 
 

Целевые показатели  
Подпрограммы 2           – 

процент освоения лимита бюджетных средств 
на поддержку агропромышленного комплекса; 
 

Этапы и сроки   – 
реализации  
подпрограммы 2 
 

2019 – 2030 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не 
выделяются 

Ресурсное обеспечение – 
подпрограммы 2 

- общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 168 281,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 13 901,7 тыс. рублей; 
в 2020 году – 13 892,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2022 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2023 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2027 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2029 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
в 2030 году – 14 048,7 тыс. рублей; 
за счет средств федерального бюджета – 
80 333,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 6 647,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6 586,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 6 710,0 тыс. рублей; 
в 2030 году –6 710,0 тыс. рублей 
Средства федерального бюджета включаются в 
подпрограмму при условии отражения их в 
федеральном законе о федеральном бюджете, 
иных федеральных нормативных правовых 
актах и соглашениях между Минсельхозом 



России и Правительством Ростовской области 
при предоставлении средств федерального 
бюджета на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 
за счет средств областного бюджета –                  
39 207,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 3 260,2 тыс. рублей; 
в 2020 году – 3 251,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 3 269,6тыс. рублей; 
в 2024 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 3 269,6 тыс. рублей 
в 2026 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2027 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2028 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2029 году – 3 269,6 тыс. рублей; 
в 2030 году – 3 269,6 тыс. рублей 
за счет средств районного бюджета –                
48 740,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 3 994,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4 055,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 4 069,1 тыс. рублей 
в 2026 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2028 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2029 году – 4 069,1 тыс. рублей; 
в 2030 году – 4 069,1 тыс. рублей 
 

Ожидаемые              – 
результаты реализации 
подпрограммы 2 

создание условий для достижения целей 
муниципальной программы в целом и 
входящих в ее состав подпрограмм; 
повышение эффективности бюджетных 
расходов на оказание муниципальной 
поддержки агропромышленного комплекса и 
устойчивого развития сельских территорий. 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

 
Наименование     –
подпрограммы 

подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса» (далее – подпрограмма 3) 



Ответственный    –
исполнитель  
подпрограммы 3 

управление сельского хозяйства и продовольствия 
Администрации Аксайского района  

 
Участники            – 
подпрограммы 3 

 
отсутствуют  

 
Программно-       –
целевые      
инструменты 
подпрограммы 3 

 
отсутствуют 

Цель                     –
подпрограммы 3 

наращивание темпов производства продукции 
агропромышленного  

Задачи                  –
подпрограммы 3   

увеличение объемов производства продукции 
растениеводства и животноводства; обеспечение 
сохранности поголовья сельскохозяйственных животных 
и птицы, в том числе маточного; увеличение объемов 
переработки сельскохозяйственного сырья; создание 
условий для развития малых форм хозяйствования и 
кооперации на селе  

Целевые               –
показатели      
подпрограммы 3 

валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 
хозяйствах всех категорий; 
валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей; 
валовой сбор овощей открытого грунта в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей; 
размер посевных площадей, занятых зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными 
культурами; 
сохранение посевных площадей в муниципальных 
образованиях: 
площадь закладки многолетних насаждений; 
доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей 
площади посевов; 
площадь агрохимического обследования пашни; 
объем внесения минеральных удобрений в действующем 
веществе; 
производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе); 
производство молока в хозяйствах всех категорий; 
производство молока в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей; 
маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных 



организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей; 
поголовье крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород и помесного скота, полученного от 
скрещивания со специализированными мясными 
породами, в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей; 
численность товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей; 
производство масла сливочного; 
производство сыров и сырных продуктов  

Этапы и сроки     – 
реализации  
подпрограммы 3 

2019 – 2030 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

 
Ресурсное            –   
обеспечение           
подпрограммы 3  

не предусмотрено, сельхозтоваропроизводителям района 
оказывается информационная поддержка  

Ожидаемые          – 
результаты 
реализации 
подпрограммы 3 

рост объемов производства продукции растениеводства 
и животноводства; 
увеличение объемов производства и мощностей 
по переработке продукции сельского хозяйства; 
повышение рентабельности продукции сельского 
хозяйства и продукции ее переработки; 
увеличение поголовья сельскохозяйственных животных. 

 
Приоритеты и цели  

в сфере развития сельского хозяйства и регулирования  
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

 
За период (2014 – 2018 годы) реализации на территории Аксайского 

района муниципальной программы Аксайского района «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» улучшились основные показатели развития сельского 
хозяйства, стабилизировалось финансовое состояние 
сельхозтоваропроизводителей. 

Но развитие агропромышленного комплекса Аксайского района имеет 
неустойчивый характер. Происходит это, в основном, за счет специфики 
производственного процесса, меняющихся природно-климатических условий, 
диспаритета цен на сельскохозяйственную продукцию, низкой рентабельности 
сельскохозяйственной и рыбной продукции. 



Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями 
Стратегии социально-экономического развития Аксайского района на период 
до 2030 года.  

Приоритетными направлениями при реализации муниципальной 
программы являются: 

в сфере производства – развитие отраслей растениеводства, 
животноводства, пищевой и перерабатывающей промышленности; 

в экономической сфере – повышение доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и производителей рыбной продукции, в том числе за 
счет удешевления инвестиционных кредитов посредством выполнения 
обязательств по субсидированию инвестиционных кредитов, полученных 
сельхозтоваропроизводителями и организациями агропромышленного 
комплекса до 31 декабря 2016 года, а также механизма льготного кредитования 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей;  

в социальной сфере – устойчивое развитие сельских территорий в 
качестве непременного условия сохранения трудовых ресурсов; 

в сфере развития производственного потенциала – мелиорация земель 
сельскохозяйственного назначения, введение в оборот неиспользуемой пашни 
и других категорий сельскохозяйственных угодий, проведение 
противоэпизоотических мероприятий, предотвращение заноса, 
распространения и ликвидация африканской чумы свиней на территории 
Аксайского района, привлечение инвестиций для создания производственных 
комплексов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. 

Целями муниципальной программы являются: 
устойчивое развитие отраслей агропромышленного комплекса в 

Аксайском районе;  
устойчивое развитие сельских территорий; 
обеспечение эффективной деятельности органов местного 

самоуправления в сфере развития агропромышленного комплекса. 
Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в 
муниципальную программу: 

создание условий для увеличения производства продукции 
агропромышленного комплекса; 

создание условий для сохранения и воспроизводства плодородия почв 
сельскохозяйственных угодий, а также восстановления и вовлечения в оборот 
мелиорируемых земель сельскохозяйственного назначения; 

содействие улучшению качества жизни сельского населения, в том 
числе посредством улучшения инфраструктурного обустройства сельских 
территорий; 

обеспечение эффективной реализации мероприятий муниципальной 
программы. 

Для проверки и подтверждения достижения целей и задач 
муниципальной программы разработаны соответствующие целевые показатели. 
Они предназначены для оценки наиболее существенных результатов 
реализации муниципальной программы. 



Сведения о показателях муниципальной программы Аксайского района 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Аксайском районе», подпрограмм 
муниципальной программы Аксайского района «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» и их значениях приведены в приложении 
№ 1 к муниципальной программе. 

Для достижения целей и решения задач, определенных 
основополагающими документами в сфере развития агропромышленного 
комплекса, а именно для устойчивости сельскохозяйственного производства, 
рентабельность которого недостаточна для самостоятельного эффективного 
развития, муниципальная программа структурирована по подпрограммам, 
которые, в свою очередь, состоят из основных мероприятий, 
предусматривающих комплекс взаимосвязанных мер, направленных на 
достижение целей муниципальной программы, а также на решение наиболее 
важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих устойчивость 
развития агропромышленного комплекса.  

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы Аксайского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском 
районе» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагается за 
счет средств федерального, областного, местного бюджетов, а также средств 
внебюджетных источников. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 
Аксайского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском 
районе» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Аксайского района 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Аксайском районе» приведены в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

Средства федерального и областных бюджетов привлекаются на 
условиях софинансирования. Средства федерального бюджета отражаются в 
муниципальной программе ежегодно после заключения с Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Соглашения о 
предоставлении субсидий на поддержку агропромышленного комплекса. 

При расчетах финансового обеспечения подпрограммы учтены 
очередность нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельских 
поселениях района, недостаточный уровень обеспеченности сельских 
жителей жильем, объектами социальной и инженерной инфраструктуры и 
тенденции развития сельских территорий района, направленные на 
повышение качества жизни сельского населения и улучшение 
инфраструктурного обустройства сельских территорий. 

Средства местных бюджетов предусматриваются в рамках 
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Аксайского 



района» и включаются в подпрограмму при условии отражения их в 
правовых актах Администрации Аксайского района о местном бюджете, 
заключения Соглашений между Минсельхозпродом области и 
Администрацией Аксайского района на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 

Средства внебюджетных источников предусматриваются в рамках 
подпрограмм «Устойчивое развитие сельских территорий Аксайского 
района». 

Внебюджетные средства включаются в подпрограмму «Устойчивое 
развитие сельских территорий Аксайского района» при условии 
формирования списка получателей социальных выплат, отражения в 
правовых актах Администрации Аксайского района – участников реализации 
мероприятий, заключения Соглашений между Минсельхозпродом области и 
Администрацией Аксайского района на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 

Финансовая поддержка развития сельского хозяйства основывается на 
принципах эффективности, прозрачности, адресности и целевого характера 
использования бюджетных средств. 

 
Участие органов местного самоуправления  
в реализации муниципальной программы 

 
Управление сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

Аксайского района осуществляет предоставление субсидий на 
агрохимическое обследование пашни, оказание несвязанной поддержки в 
области растениеводства, компенсацию части затрат по наращиванию 
маточного поголовья овец и коз, проведение мероприятий по поддержке 
инфраструктурного и транспортного обустройства сельских территорий. 

Поселения осуществляют мероприятия по обеспечению жильем 
граждан, проживающих в сельской местности, поддержке 
инфраструктурного обустройства сельских территорий. 

Данные по мероприятию на обеспечение жильем граждан, 
проживающих в сельской местности, заполняются при определении 
ежегодного лимита бюджетных ассигнований из областного бюджета и 
заключении Соглашения.  
 

УСЛОВИЯ  
предоставления и методики расчета субсидий местным бюджетам 

 
1. Субсидии для софинансирования расходных обязательств по 

мероприятиям на поддержку инфраструктурного обустройства сельских 
территорий, строительства и реконструкции автомобильных дорог в сельской 
местности. 

 
Софинансирование расходных обязательств местных бюджетов по 

мероприятиям на поддержку инфраструктурного обустройства сельских 



территорий, строительства и реконструкции автомобильных дорог в сельской 
местности включает финансирование строительства и реконструкции 
объектов капитального строительства, а также разработку проектной 
документации по  строительству и реконструкции объектов муниципальной 
собственности (водопроводных и газовых сетей, объектов комплексного 
обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельской 
местности) за счет субсидий для софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения (далее – субсидии), 
предоставляемых муниципальным образованиям в  соответствии с 
действующим законодательством. 

Субсидии на софинансирование расходных обязательств местных 
бюджетов предоставляются на: 

строительство и реконструкцию объектов водоснабжения в сельской 
местности; 

строительство и реконструкцию объектов газификации в сельской 
местности;  

комплексное обустройство площадок под компактную жилищную 
застройку в сельской местности (газификация, водоснабжение, обеспечение 
уличного освещения, строительство уличных дорог, проездов и тротуаров, 
спортивные сооружения и площадки); 

разработку проектной документации объектов водоснабжения в 
сельской местности; 

разработку проектной документации объектов газификации в сельской 
местности; 

разработку проектной документации на комплексное обустройство 
площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности 
(газификация, водоснабжение, обеспечение уличного освещения, 
строительство уличных дорог, проездов и тротуаров, спортивные сооружения 
и площадки); 

на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции (главным распорядителем 
средств дорожного фонда Ростовской области является министерство 
транспорта Ростовской области). 

Средства на разработку проектной документации предусматриваются 
за счет областного и местного бюджетов. 

Субсидии предоставляются бюджету муниципального района на 
следующих условиях: 

наличие муниципальных программ, утвержденных в установленном 
порядке и предусматривающих средства местных бюджетов, направляемые 
на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии 
с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 
«Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для 



софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения»; 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 
образований о местных бюджетах средств местных бюджетов, направляемых 
на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии 
с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302; 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 
образований о местных бюджетах кодов бюджетной классификации доходов 
для предоставления субсидий, закрепленных за соответствующими главными 
администраторами доходов местных бюджетов; 

наличие утвержденной проектной документации на строительство, 
реконструкцию объектов муниципальной собственности, 
на софинансирование которых предоставляются субсидии; 

подтверждение права муниципальной собственности на 
соответствующие объекты, отсутствие обременений, исков, судебных 
решений или иных обстоятельств, которые могут повлечь прекращение права 
муниципальной собственности. 

Критериями отбора муниципальных районов для предоставления 
субсидии являются: 

наличие положительного заключения государственной экспертизы 
на проектную документацию и результаты инженерных изысканий 
по предлагаемым для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие 
сельских территорий Аксайского района» объектам капитального 
строительства, реконструкции и достоверности определения сметной 
стоимости объектов, выданных государственным автономным учреждением 
Ростовской области «Государственная экспертиза проектов» в соответствии с 
действующим законодательством;  

наличие или строительство подводящих сетей по объектам строительства 
и реконструкции распределительных газовых сетей и локальных 
(внутрипоселковых) водопроводов, на софинансирование которых 
предоставляются субсидии, а также расчетных схем газификации сельских 
населенных пунктов; 

наличие заключения по оценке достоверности определения стоимости 
проектных работ или положительного заключения на сметные расчеты 
на проектные и изыскательские работы, выданного государственным 
учреждением, уполномоченным на выдачу соответствующих заключений 
в соответствии с действующим законодательством; 

размещение объектов социальной, инженерной инфраструктуры 
и автомобильных дорог в соответствии с генеральным планом сельских 
поселений в Аксайском районе;  

преимущественное обустройство объектами социальной, инженерной 
инфраструктуры и автомобильными дорогами сельских поселений, в 
которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса, 
реализуются или имеются планы по реализации инвестиционных проектов в 
агропромышленной сфере. 



Министерство промышленности и энергетики Ростовской области 
и министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области 
осуществляют мониторинг с целью подтверждения необходимости 
строительства объектов газификации и водоснабжения в сельской местности 
и предоставляют в соответствии с запросом в минсельхозпрод области 
перечень объектов и заключение о технической возможности строительства 
объектов в муниципальных образованиях. 

Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
осуществляется главными распорядителями средств областного бюджета 
в пределах бюджетных ассигнований пропорционально расчетному объему 
субсидий, предусмотренных в областном бюджете на очередной финансовый 
год на софинансирование мероприятий подпрограммы. 

Расчет субсидий бюджетам муниципальных образований выполняется 
по формуле: 

Sмоi = Ссмi х Уiоб / 100, 
 
где Sмоi – субсидии бюджету i-го муниципального района; 
Ссмi – остаток сметной стоимости объектов капитального 

строительства, реконструкции муниципальной собственности i-го 
муниципального района по состоянию на 1 января очередного финансового 
года с учетом индекса-дефлятора; 

Уiоб – уровень софинансирования из областного бюджета субсидий 
бюджетам муниципальных образований, утвержденный постановлением 
Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 «Об уровне 
софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам местного значения», выраженный 
в процентах. 

Расчет размера субсидий бюджетам муниципальных образований 
подлежит ежегодной корректировке при условии доведения Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации бюджетных ассигнований из 
федерального бюджета на софинансирование мероприятий подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717. 

 
 
 
 
2. Субсидия на мероприятия по грантовой поддержке местных 

инициатив граждан, проживающих в сельской местности. 
 
Субсидия на мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности (далее – субсидия), 



предоставляется на реализацию общественно значимого проекта по 
следующим направлениям: 

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 
площадок; 

сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-
культурных памятников; 

поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов 
и ремесел. 

Субсидии предоставляются бюджету муниципального района 
на следующих условиях: 

наличие муниципальных программ, утвержденных в установленном 
порядке и предусматривающих средства местных бюджетов, направляемые 
на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии 
с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 
«Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения»; 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 
образований о местных бюджетах средств местных бюджетов, направляемых 
на софинансирование расходов по объектам и направлениям, в соответствии 
с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302; 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 
образований о местных бюджетах кодов бюджетной классификации доходов 
для предоставления субсидий, закрепленных за соответствующими главными 
администраторами доходов местных бюджетов. 

Критериями отбора муниципальных районов для предоставления 
субсидии являются: 

вклад граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц 
в реализацию проекта в различных формах (денежные средства, трудовое 
участие, предоставление помещений, технических средств). 

наличие положительного заключения о достоверности определения 
сметной стоимости или заключения о соответствии сметным нормативам, 
выданного в соответствии с постановлением Правительства Ростовской 
области от 04.10.2012 № 945 «Об утверждении порядка организации и 
финансирования из областного бюджета работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объектов, а также ремонту 
автомобильных дорог». 

Размер субсидии составляет не более 60 процентов от сметной 
стоимости проекта и не должен превышать 2 млн. рублей. 

Перечисление субсидии осуществляется после представления 
администрациями муниципальных районов в минсельхозпрод области актов 
выполненных работ.  

В случае прекращения потребности в субсидии минсельхозпрод 
области на основании письменного обращения администрации 
муниципального района вправе предоставить неиспользованный объем 



субсидии другим муниципальным районам, соответствующим условиям 
предоставления субсидии. 

Ответственность за достоверность представляемых в минсельхозпрод 
области сведений и целевое использование субсидии несут администрации 
муниципальных районов. 

Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет 
минсельхозпрод области. 

 
ПОРЯДОК  

предоставления межбюджетных трансфертов  
бюджетам муниципальных образований  

 
1. Субвенция на осуществление полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в 
области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения. 

 
В рамках субвенции на осуществление полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в 
области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
предоставляются субсидии: 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на компенсацию части 
стоимости агрохимического обследования пашни; 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в 
области растениеводства; 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку сельскохозяйственного 
производства по наращиванию маточного поголовья овец и коз. 

В соответствии с Областным законом от 22.10.2005 № 372-ЗС  
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Ростовской области в сфере сельского 
хозяйства» полномочиями по предоставлению указанных субсидий наделены 
органы местного самоуправления. 

Порядок расходования средств на реализацию переданных 
государственных полномочий муниципальным образованиям в сфере сельского 
хозяйства регламентируется постановлением Правительства Ростовской 
области от 20.01.2012 № 37 «О порядке расходования субвенции на 
осуществление полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства 
и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения и предоставления иных межбюджетных 
трансфертов муниципальным образованиям». 

Порядок расчета субвенции на осуществление полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению 
мероприятий в области обеспечения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения определяется Областным законом от 
26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов 



государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской 
области».  
 

2. Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных 
функций, связанных с реализацией переданных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и 
осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения. 
 

В соответствии с Областным законом от 22.10.2005 № 372-ЗС  
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Ростовской области в сфере сельского 
хозяйства» исполнительно-распорядительные органы муниципальных 
районов наделены на неограниченный срок государственными 
полномочиями Ростовской области. 

Субвенции на организацию исполнительно-распорядительных 
функций, связанных с реализацией переданных государственных 
полномочий Ростовской области по поддержке сельскохозяйственного 
производства и осуществлению мероприятий в области обеспечения 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения, предоставляются в 
соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 
20.01.2012 № 37 «О порядке расходования субвенции на осуществление 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и 
осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения и предоставления иных межбюджетных 
трансфертов муниципальным образованиям». 

Порядок расчета субвенции на организацию исполнительно-
распорядительных функций, связанных с реализацией переданных 
государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства и осуществлению мероприятий в области обеспечения 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения, определяется 
Областным законом от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях 
органов государственной власти и органов местного самоуправления в 
Ростовской области».  
 
 
 
Управляющий делами  Е.И. Лазарева 
 



 
Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» 

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Аксайского района 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия в Аксайском районе», подпрограмм муниципальной программы Аксайского района «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском 

районе» и их значениях 
 

Данные для 
расчета 

значений 
показателя 

Значения показателя №  
п/п 

Номер и наименование 
показателя 

Вид 
показате

ля 

Единица 
измерени

я 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1.Муниципальная программа Аксайского района «Развитие сельского хозяйства 

 и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском районе» 
1.1. Показатель 1. Индекс 

производства продукции 
сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий 
(в сопоставимых ценах) 

ведомст-
венный 

процент
ов 

100,1 100,5 102,0 101,9 101,9 101,3 102,0 101,8 101,8 101,7 101,8 101,8 101,7 101,9 

1.2. Показатель 2. Индекс 
производства пищевых 
продуктов (в сопостави-
мых ценах) 

ведомст-
венный 

процент
ов 

101,0 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 

1.3. Показатель 3. Доля 
животноводства в 
структуре 

ведомст-
венный 

процент
ов 

32,9 33,4 33,9 34,4 34,9 35,4 35,923 36,4 36,6 36,7 36,9 37,1 37,2 37,4 



сельскохозяйственного 
производства 

1.4. Показатель 4. 
Среднемесячная 
номинальная заработная 
плата в сельском 
хозяйстве (по 
сельскохозяйственным 
организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого 
предпринимательства) 

ведомст-
венный 

рублей 21892 22548 23225 23921 24638 25377 26139 26923 27732 28563 29420 30302 31211 31992 

1.5. Показатель 5. Индекс 
производительности труда 
к предыдущему году  

ведомст-
венный 

про-
центов 

103,6 104,1 104,1 104,0 104,0 104,0 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 

1.6. Показатель 6. Количество 
высокопроизводительных 
рабочих мест  

ведомст-
венный 

единиц 350 368 372 375 378 381 384 387 390 393 396 399 402 405 

2. Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
2.1. Показатель 7. Валовой 

сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 
хозяйствах всех категорий 

ведомст-
венный 

тонн 80158 80603 81049 81494 81942 82351 81763 82763 83094 83426 83760 84095 84432 84769 

2.2. Показатель 8. Валовой 
сбор картофеля в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

ведомст-
венный 

тонн 5400 5481 5672 5671 6076 6289 6502 6730 6959 7189 7017 7436 7692 8047 

2.3. Показатель 9. Валовой 
сбор овощей открытого 
грунта в сельскохо-
зяйственных органи-
зациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей  

ведомст-
венный 

тонн 1390 1398 1406 1414 1484 1558 1636 1718 1805 1895 1989 2089 2194 2303 

2.4. Показатель 10. Размер ведомст- гектаров 26426 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 26447 



посевных площадей, 
занятых зерновыми, зерно-
бобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными 
культурами  

венный 

2.5. Показатель 11. 
Сохранение посевных 
площадей в 
муниципальных 
образованиях 

ведомст-
венный 

гектаров 36400,6 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 36680,2 

2.6. Показатель 12. Площадь 
закладки многолетних 
насаждений 

ведомст-
венный 

гектаров 25 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

2.7. Показатель 13. Доля 
площади, засеваемой 
элитными семенами, в 
общей площади посевов 

ведомст-
венный 

процент
ов 

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

2.8. Показатель 14. Площадь 
агрохимического 
обследования пашни 

ведомст-
венный 

тыс. 
гектаров 

- 20,0 - - - - 15,0 - - - - - 15,0 - 

2.9. Показатель 15. Объем 
внесения минеральных 
удобрений в действующем 
веществе 

ведомст-
венный 

тонн д.в. 2200 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 2979 

2.10. Показатель 16. 
Производство скота и 
птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий 
(в живом весе) 

ведомст-
венный 

тыс. 
тонн 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

2.11. Показатель 17. 
Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 

ведомст-
венный 

тыс. 
тонн 

8,7 7,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

2.12. Показатель 18. 
Производство молока в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

ведомст-
венный 

тыс. 
тонн 

2,1 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



2.13. Показатель19. Маточное 
поголовье овец и коз в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

ведомст-
венный 

тыс. 
голов 

2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 

2.14. Показатель 20. Поголовье 
крупного рогатого скота 
специализированных 
мясных пород и помесного 
скота, полученного от 
скрещивания со 
специализированными 
мясными породами, в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

ведомст-
венный 

тыс. 
голов 

2,33 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

2.15. Показатель 21. 
Численность товарного 
поголовья коров 
специализированных 
мясных пород в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

ведомст-
венный 

тыс. 
голов 

0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 0,77 

2.16. Показатель 22. 
Производство масла 
сливочного 

ведомст-
венный 

тонн 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.17. Показатель 23. 
Производство сыров и 
сырных продуктов 

ведомст-
венный 

тонн 90 95 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.18. Показатель 24. Содействие ведомст- единиц 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



в подготовке пакетов 
документов для участия в 
конкурсном отборе на 
предоставление грантов на 
развитие материально-
технической базы 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива 

венный 

2.19. Показатель 25. Содействие 
в подготовке пакетов 
документов для участия в 
конкурсном отборе на 
предоставление грантов 
начинающим фермерам и 
развитию семейных 
животноводческих ферм 

ведомст-
венный 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2.20. Показатель 26. Удельный 
вес работающих 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов (в % к 
общему числу 
зарегистрированных 
кооперативов), всех видов,                 
в том числе:          

ведомст-
венный 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

    снабженческо-сбытовых  процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
3. Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Аксайского района» 

3.1 Показатель 27. Объем 
ввода (приобретения) 
жилья для граждан, кроме 
молодых семей и молодых 
специалистов  

ведомст-
венный 

квадрат
ных 
метров 

104 49 108 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 

3.2 Показатель 28. Объем 
ввода (приобретения) 
жилья для молодых семей 
и молодых специалистов 

ведомст-
венный 

квадрат
ных 
метров 

241 114 251 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 

3.3 Показатель 29. Ввод 
в действие локальных 
водопроводов  

ведомст-
венный 

километ
ров 

- - - -* −* −* −* −* −* −* −* −* −* −* 



 
3.4 

Показатель 30. Ввод в 
действие 
распределительных 
газовых сетей  

ведомст-
венный 

километ
ров 

- - - −* −* −* −* −* −* −* −* −* −* −* 

3.5 Показатель 31. Ввод в 
эксплуатацию 
автомобильных дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
ближайшим общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов, а также к объектам 
производства и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

ведомст-
венный 

километ
ров 

- - - -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* 

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Аксайского района  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском районе» 

4.1. Показатель 32. Процент 
освоения лимита 
бюджетных средств на 
поддержку 
агропромышленного 
комплекса  

ведомст-
венный 

процент
ов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

* Целевые показатели определяются по мере выделения бюджетных ассигнований в областном законе об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

  



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Аксайского района 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Аксайском районе» 
 

Срок №  
п/п 

Номер и наименование     
основного мероприятия, 

программы 

Ответстве
нный 

исполните
ль  начала 

реализации 
окончания  

реализации 

Ожидаемый      
непосредственный  
результат (краткое 

описание) 

Последствия  
не реализации 

основного    
 мероприятия 

Связь с      
показателями   

муниципальной 
программы (подпрограммы) 

1 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Аксайского района» 
1 Цель подпрограммы 1 «Улучшение качества жизни сельского населения, в том числе посредством улучшения  

инфраструктурного обустройства сельских территорий» 
1.1 Задача 1 подпрограммы 1 «Обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности,  

в том числе молодых семей и молодых специалистов» 
1.1.1 Основное мероприятие 1.1  

ввод (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в 
сельской местности, в том 
числе для молодых семей и 
молодых специалистов 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Обеспечение жильем 
граждан, проживающих в 
сельской местности 

Отток молодежи из 
села, уменьшение 
численности сельского 
населения 

Влияет на достижение 
показателей 27; 28 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктуры сельских территорий Ростовской области» 



1.2.1 Основное мероприятие 1.2 
ввод в действие 
распределенных газовых 
сетей 
 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Развитие газификации в 
сельской местности 
подключение новостроек 
и домов сельских жителей 
к распределительным 
газовым сетям 

Отток молодежи из села, 
уменьшение 
численности сельского 
населения 

Влияет на достижение 
показателей 30 

1.2.2 Основное мероприятие 1.3 
ввод в действие локальных 
водопроводов 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Развитие водоснабжения в 
сельской местности 

Отток молодежи из 
села, уменьшение 
численности сельского 
населения 

Влияет на достижение 
показателей 29 

1.2.3 Основное мероприятие 1.4. 
Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего 
пользования к ближайшим 
общественно значимым 
объектам сельских 
населенных пунктов, а также 
к объектам производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Развитие современной и 
эффективной 
транспортной 
инфраструктуры. 
 

Ухудшение условий 
жизни сельского 
населения 
 

Влияет на достижение 
показателей 31 

2 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Аксайском районе» 

2. Цель подпрограммы 2 «Эффективное управление реализацией государственной программы, в том числе эффективное исполнение государственных функций» 
2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Повышение качества оказания муниципальных услуг и выполнения муниципальных функций в сфере агропромышленного 

комплекса и информационное обеспечение реализации муниципальной программы» 



2.1.1 Основное мероприятие 2.1  
Содержание аппарата 
управления ответственного 
исполнителя и участников 
муниципальной программы 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 обеспечение выполнения 
функций по Управлению 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
Администрации 
Аксайского района 

Неэффективная дея-
тельность обозначенных 
органов исполнительной 
власти Аксайского 
района и расходование 
бюджетных средств. 
Выполнение 
муниципальных 
функций не в полном 
объеме и некачественно 

Влияет на достижение 
показателей 32 

2.1.2 Основное мероприятие 2.2 
Субвенция на организацию 
исполнительно-распоряди-
тельных функций, связанных 
с реализацией переданных 
государственных полномочий 
Ростовской области по 
поддержке 
сельскохозяйственного 
производства и 
осуществлению мероприятий 
в области обеспечения 
плодородия земель 
сельскохозяйственного 
назначения 
 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 осуществление 
муниципальных 
полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства и 
осуществлению мероприя-
тий в области обеспечения 
плодородия земель 
сельскохозяйственного 
назначения  

Неэффективная органи-
зация исполнения 
переданных пол-
номочий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства и 
осуществлению 
мероприятий в области 
обеспечения 
плодородия земель 
сельскохозяй- ственного 
назначения. 
Выполнение 
муниципальных функций 
не в полном объеме и 
неэффективно 

Влияет на достижение 
показателей 32 

3 Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
3. Цель подпрограммы 3 «Наращивание темпов производства продукции агропромышленного» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Увеличение объемов производства продукции растениеводства и животноводства; обеспечение сохранности поголовья 
сельскохозяйственных животных и птицы, в том числе маточного; увеличение объемов переработки сельскохозяйственного сырья; создание условий для развития 

малых форм хозяйствования и кооперации на селе» 



 
  

 
3.1.1 

Основное мероприятие 3.1  
развитие растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Увеличение объема 
производства продукции 
растениеводства на основе 
повышения урожайности 
основных видов 
сельскохозяйственных 
культур 

Низкая урожайность 
сельскохозяйственных 
культур 

Влияет на достижение 
показателей 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 
8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15 

3.1.2 Основное мероприятие 3.2 
развитие животноводства, 
переработки и реализации 
продукции животноводства 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Увеличение объемов 
производства и 
повышение качества 
продукции 
животноводства, 
предупреждение 
возникновения и 
распространения заразных 
болезней животных. 

Децентрализация 
животноводческого 
комплекса 

Влияет на достижение 
показателей 1; 2; 3; 4; 5; 6; 16; 
17; 18; 19; 20; 21; 22; 23 

3.1.3 Основное мероприятие 3.3 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

УСХ и П 
ААР 

2019 2030 Создание новых кресть-
янских (фермерских) 
хозяйств и кооперативов, 
укрепление материальной 
базы крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных 
потребительских коопера-
тивов. 

Снижение темпов 
развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
кооперативов. 
 

Влияет на достижение 
показателей 24; 25; 26 



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» 

 
Расходы бюджета Аксайского района на реализацию муниципальной программы  

 
Код бюджетной    
   классификации    

 

Объем 
расходо
в, всего 

(тыс. 
рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование       
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной     

программы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

ведомственной 
целевой программы 

Ответ
ствен
ный 

испол
нител

ь, 
участ
ники 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
1 Муниципальная 

программа «Развитие 
сельского хозяйства 
и регулирование 
рынков 
сельскохозяйственно
й продукции, сырья и 
продовольствия в 
Аксайском районе» 

УСХ 
 и П 
ААР 

X X X X 53540,4 4394,0 4455,4 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 

2 Подпрограмма 1 
«Устойчивое 
развитие сельских 
территорий 
Аксайского 
района» 

УСХ  
и П 
ААР 

Х X 
 

X 
 

X 
 

4800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 



3 Основное 
мероприятие 1.1  
Ввод 
(приобретение)  
жилья для граждан, 
проживающих в 
сельской 
местности, в том 
числе для молодых 
семей и молодых 
специалистов 

УСХ 
и П 
ААР 

903 
 
 

903 

1003 
 
 

1003 

1810
0242
90 

1810
0243
00 

322 
 
 

322 

4800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

4 Основное 
мероприятие 1.2 
Ввод в действие 
распределенных 
газовых сетей 

УСХ 
и П 
ААР 

Х Х 
 

Х 
 

Х 
 

- - - - - - - - - - - - - 

5 Основное 
мероприятие 1.3 
Ввод в действие 
локальных 
водопроводов 

УСХ 
и П 
ААР 

 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

6 Основное 
мероприятие 1.4 
Ввод в 
эксплуатацию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым 
покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования к 
ближайшим 
общественно 

УСХ 
и П 
ААР 

 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 



значимым 
объектам сельских 
населенных 
пунктов, а также к 
объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйствен
ной продукции 

7 
 

Подпрограмма 2 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирование 
рынков 
сельскохозяйствен
ной продукции, 
сырья и 
продовольствия в 
Аксайском районе» 

УСХ 
и П 
ААР 

Х Х 
 

Х 
 

Х 
 

48740,4 3994,0 4055,4 4069,1 
 

4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 

8 Основное 
мероприятие 2.1 
Содержание 
аппарата 
управления 
ответственного 
исполнителя и 
участников 
муниципальной 
программы 

УСХ 
и П 
ААР 

903 
 
 

903 
 
 

903 
 

0405 
 
 

0405 
 
 

0113 

1820
0001
90 

1820
0001
90 

1820
0999
90 

120 
 
 

240 
 
 

850 

48740,4 3994,0 4055,4  4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 

9 Основное 
мероприятие 2.2 

УСХ 
и П 
ААР 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 



Субвенции на 
организацию 
исполнительно-
распорядительных 
функций, 
связанных с 
реализацией 
переданных 
государственных 
полномочий РО по 
поддержке 
сельскохозяйствен
ного производства 
и осуществлению 
мероприятий в 
области 
плодородия земель 
сельскохозяйствен
ного назначения 

10 Подпрограмма 3 
«Развитие отраслей 
агропромышленног
о комплекса» 

УСХ 
и П 
ААР 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

11 Основное 
мероприятие 3.1  
развитие 
растениеводства, 
переработки и 
реализации 
продукции 
растениеводства 

УСХ  
и П 
ААР 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

12 Основное 
мероприятие 3.2 
развитие 
животноводства, 
переработки и 

УСХ  
и П 
ААР 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 



реализации 
продукции 
животноводства 

13 Основное меро-
приятие 3.3 
Развитие малых 
форм 
хозяйствования на 
селе 

УСХ 
и П 
ААР 

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

Принятые сокращения: 
УСХ и П ААР – управление сельского хозяйства и продовольствия Администрации Аксайского района; 
Х – данные ячейки не заполняются. 
  



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе» 

 
Расходы 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Аксайского района, бюджетов поселений и внебюджетных 
источников на реализацию муниципальной программы  

 
В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) № 

п/п 
Наименование       

муниципальной 
программы, 

подпрограмм 

Источник 
финансирования 

 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
всего                 268403,18 15423,58 22492,60 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 23048,7 
федеральный бюджет 
в том числе: 

80333,60 6647,5 6586,10 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 

федеральный бюджет 
* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет, в 
том числе: 

134529,18 4382,08 11451,1 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 11869,6 

областной бюджет* 95321,88* 1121,88* 8200,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 
бюджет АР 53540,4 4394,0 4455,4 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 4469,1 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

1 Муниципальная 
программа 
«Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирование 
рынков 
сельскохозяйстве
нной продукции, 
сырья и 
продовольствия в 
Аксайском 
районе» 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего 100121,88 1521,88 8600,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 
федеральный бюджет 
в том числе: 

- 
 

- - - - - - - - - - - - 
2 Подпрограмма 1 

«Устойчивое 
развитие 
сельских 
территорий 

федеральный 
бюджет* 

- - - - - - - - - - - - - 



областной бюджет в 
том числе: 

95321,88 1121,88 8200,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 

областной бюджет* 95321,88* 1121,88* 8200,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 
бюджет АР 4800,0* 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

Аксайского 
района» 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего 100121,88 1521,88 8600,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 9000,0 

федеральный бюджет 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный 
бюджет* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет в 
том числе: 

95321,88 1121,88 8200,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 8600,0 

областной бюджет* 95321,88* 1121,88* 8200,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 8600,0* 
бюджет АР 4800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

2.1 Мероприятие 1.1 
Ввод 
(приобретение)  
жилья для 
граждан, 
проживающих в 
сельской 
местности, в том 
числе для 
молодых семей и 
молодых 
специалистов внебюджетные 

источники  
- - - - - - - - - - - - - 

всего - - - - - - - - - - - - - 
федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 
областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

2.2 Мероприятие 1.2 
Ввод в действие 
распределенных 
газовых сетей 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего - - - - - - - - - - - - - 
федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 
областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

2.3 Мероприятие 1.3 
Ввод в действие 
локальных 
водопроводов 
 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

2.4 Мероприятие 1.4 всего - - - - - - - - - - - - - 



федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 
областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

Ввод в 
эксплуатацию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым 
покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования к 
ближайшим 
общественно 
значимым 
объектам 
сельских 
населенных 
пунктов, а также 
к объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйстве
нной продукции 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего 168281,3 13901,7 13892,6 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 14048,7 
федеральный бюджет 
 

80333,6 6647,5 6586,1 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 

областной бюджет 39207,3 3260,2 3251,1 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 
бюджет АР 48740,4 3994,0 4055,4 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

3 Подпрограмма 2 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирование 
рынков 
сельскохозяйстве
нной продукции, 
сырья и 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 



продовольствия в 
Аксайском 
районе»  

всего 48740,4 3994,0 4055,4 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 
федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 
областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР 48740,4 3994,0 4055,4 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 4069,1 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

3.1 Мероприятие 2.1 
Содержание 
аппарата 
управления 
ответственного 
исполнителя и 
участников 
муниципальной 
программы  

внебюджетные 
источники 
 

- - - - - - - - - - - - - 

всего 119540,9 9907,7 9837,2 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 9979,6 
федеральный бюджет 80333,6 6647,5 6586,1 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 6710,0 
областной бюджет 39207,3 3260,2 3251,1 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 3269,6 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

3.2 Мероприятие 2.2 
Субвенции на 
организацию 
исполнительно- 
распорядительны
х функций, 
связанных с 
реализацией 
переданных 
государственных 
полномочий РО 
по поддержке 
сельскохозяйстве
нного 
производства и 
осуществлению 
мероприятий в 
области 
плодородия 
земель 
сельскохозяйстве
нного назначения 
 

внебюджетные 
источники 
 

- - - - - - - - - - - - - 

4 Подпрограмма 3 всего                 - - - - - - - - - - - - - 



федеральный бюджет 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 
* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет, в 
том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет* - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений 
 

- - - - - - - - - - - - - 

«Развитие 
отраслей 
агропромышленн
ого комплекса» 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего                 - - - - - - - - - - - - - 
федеральный бюджет 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 
* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет, в 
том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет* - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

4.1 Основное 
мероприятие 3.1  
развитие 
растениеводства, 
переработки и 
реализации 
продукции 
растениеводства 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего                 - - - - - - - - - - - - - 
федеральный бюджет 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 
* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет, в 
том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет* - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 

4.2 Основное 
мероприятие 3.2 
развитие 
животноводства, 
переработки и 
реализации 
продукции 
животноводства 

бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 



внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

всего                 - - - - - - - - - - - - - 
федеральный бюджет 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет 
* 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет, в 
том числе: 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет* - - - - - - - - - - - - - 
бюджет АР - - - - - - - - - - - - - 
бюджет поселений - - - - - - - - - - - - - 

4.3 Основное меро-
приятие 3.3 
Развитие малых 
форм 
хозяйствования 
на селе 

внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

(*) – Федеральные и областные средства, направляемые напрямую получателю.\ 
 
 



 
ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Администрации Аксайского района,  
признанных утратившими силу 

 
1. Постановление Администрации Аксайского района от 14.11.2013 

№ 1101 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Аксайском районе». 

2. Постановление Администрации Аксайского района от 07.10.2014 
№ 1092 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

3. Постановление Администрации Аксайского района от 18.02.2015 
№ 162 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

4. Постановление Администрации Аксайского района от 07.07.2015 
№ 458 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

5. Постановление Администрации Аксайского района от 21.10.2015 
№ 684 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

6. Постановление Администрации Аксайского района от 20.02.2016 
№ 72 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

7. Постановление Администрации Аксайского района от 21.06.2016 
№ 263 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

8. Постановление Администрации Аксайского района от 17.08.2016 
№ 365 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

9. Постановление Администрации Аксайского района от 10.02.2017 
№ 43 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

10. Постановление Администрации Аксайского района от 07.06.2017 
№ 268 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

11. Постановление Администрации Аксайского района от 11.12.2017 
№ 636 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

12. Постановление Администрации Аксайского района от 22.02.2018 
№ 86 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 

Приложение № 2 
к постановлению  
Администрации Аксайского района  

 
 
 
 от  2018 №  



13. Постановление Администрации Аксайского района от 30.07.2018 
№ 500 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 14.11.2013 № 1101». 
 
 
 
Управляющий делами  Е.И. Лазарева 
 
 


